买资产并募集配套资金之标的资产交割情况的法律意见书
2014年11月14日

2014-084
公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情

况暨新增股份上市报告书摘要
2014年11月26日

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情

况暨新增股份上市报告书
2014年11月26日

 验资报告 2014年11月26日

民生证券股份有限公司关于公司发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金实施情况之独立财务顾问核查意见
2014年11月26日

北京国枫凯文律师事务所关于公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金之实施情况的法律意见书
2014年11月26日

2014-085 关于重大资产重组相关方承诺情况的公告 2014年11月26日

2014-086 第六届董事会2014年第十三次临时会议决议公告 2014年11月26日

2014-087
关于公司全资子公司为购买“华闻传媒•新海岸壹号”项目按

揭贷款客户个人住房按揭贷款提供阶段性连带责任担保的

公告
2014年11月26日

2014-088 关于上海鸿立股权投资有限公司参与认购其他上市公司非 2014年11月26日

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

65

公开发行股份的公告

2014-089 第六届董事会2014年第十四次临时会议决议公告 2014年12月04日

 公司章程（2014年12月修订） 2014年12月04日

2014-090 关于控股股东股份质押情况的公告 2014年12月12日

2014-091
关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情

况进展公告
2014年12月13日

2014-092
关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情

况进展公告
2014年12月23日

2014-093 第六届董事会2014年第十五次临时会议决议公告 2014年12月26日

 控股子公司管理办法（2014年修订） 2014年12月26日

2014-094 关于限售股份解除限售的提示性公告 2014年12月30日

渤海证券股份有限公司关于公司相关股东有限售条件流通

股上市流通的核查意见
2014年12月30日

十二、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十三、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

66

第六节	股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 486,880,401 26.37% 134,760,955 0 0 -319,193,581 -184,432,626 302,447,775 15.30%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 486,880,401 26.37% 134,760,955 0 0 -319,193,581 -184,432,626 302,447,775 15.30%

其中：境内法人持股 486,880,401 26.37% 84,448,462 0 0 -319,193,581 -234,745,119 252,135,282 12.76%

   境内自然人持股 0 0.00% 50,312,493 0 0 0 50,312,493 50,312,493 2.54%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,359,382,576 73.63% 0 0 0 314,662,345 314,662,345 1,674,044,921 84.70%

1、人民币普通股 1,359,382,576 73.63% 0 0 0 314,662,345 314,662,345 1,674,044,921 84.70%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,846,262,977 100.00% 134,760,955 -4,531,236 130,229,719 1,976,492,696 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，有限售条件股份增加134,760,955股是因为公司向30名交易对方发行股份购

买相关资产，具体为：公司向西藏风网发行59,144,736股股份、向精视投资发行13,039,049股

股份、向莫昂投资发行5,908,319股股份、向程顺玲发行20,751,789股股份、向李菊莲发行

14,436,421股股份、向曾子帆发行2,706,526股股份、向金城发行11,348,684股股份、向长沙传

怡发行2,691,885股股份、向湖南富坤发行1,096,491股股份、向北京中技发行1,096,491股股份、

向广东粤文投发行1,096,491股股份、向广州漫时代发行375,000股股份、向俞涌发行230,263

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

67

股股份、向邵璐璐发行98,684股股份、向刘洋发行78,947股股份、向张显峰发行78,947股股份、

向张茜发行78,947股股份、向朱斌发行78,947股股份、向崔伟良发行49,342股股份、向施桂贤

发行49,342股股份、向许勇和发行49,342股股份、向曹凌玲发行49,342股股份、向赖春晖发行

49,342股股份、向邵洪涛发行29,605股股份、向祖雅乐发行29,605股股份、向邱月仙发行29,605

股股份、向葛重葳发行29,605股股份、向韩露发行19,736股股份、向丁冰发行19,736股股份、

[…]

限售股份 5,921 股，2017 年 11 月 27

日拟解除限售股份 5,921 股

丁冰 0 0 19,736 19,736

2014 年以相关资

产认购公司发行

的股份

2015 年 11 月 27 日拟解除限售股份

7,894 股，2016 年 11 月 27 日拟解除

限售股份 5,921 股，2017 年 11 月 27

日拟解除限售股份 5,921 股

李凌彪 0 0 19,736 19,736

2014 年以相关资

产认购公司发行

的股份

2015 年 11 月 27 日拟解除限售股份

7,894 股，2016 年 11 月 27 日拟解除

限售股份 5,921 股，2017 年 11 月 27

日拟解除限售股份 5,921 股

海口市长秀工程

公司
750,000 0 0 750,000 股改 限售期已满，尚未办理上市流通手续

合计 486,880,401 314,662,345 134,760,955 302,447,775 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证券名

称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股（A股） 2013 年 12 月 31 日 6.48 486,130,401 2014 年 01 月 02 日 486,130,401

人民币普通股（A股） 2014 年 11 月 26 日 13.68 134,760,955 2014 年 11 月 27 日 134,760,955

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

权证类

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

72

前三年历次证券发行情况的说明

   （1）2013年，公司通过向特定对象非公开发行股份的方式，发行股份486,130,401股，

购买华商传媒及其八家附属公司的少数股东权益和澄怀科技100%股权。

   （2）2014年，公司通过向特定对象非公开发行股份并支付现金的方式，发行股份

134,760,955股，购买掌视亿通100%股权、精视文化60%股权、邦富软件100%股权、漫友文化

85.61%股权。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司发行普通股134,760,955股，本次股份发行前公司总股本为1,841,731,741

股，发行后总股本为1,976,492,696股。本次发行前后公司的股份结构变化如下表所示：

 本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 482,349,165 26.19% 617,110,120 31.22%

其中：国有法人持股 0 0.00% 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,359,382,576 73.81% 1,359,382,576 68.78%

三、股份总数 1,841,731,741 100.00% 1,976,492,696 100.00%

本次发行前后公司资产和负债结构的变动情况如下:
   单位：万元

项目
发行完成后

(2014-12-31)

发行完成前

(2014-12-31)

发行前后比较

增长额 增长率

流动资产 385,090.98 324,866.49 60,224.49 18.54%

非流动资产 698,602.16 557,849.51 140,752.65 25.23%

资产总额 1,083,693.14 882,716.00 200,977.14 22.77%

流动负债 189,751.95 187,261.29 2,490.66 1.33%

非流动负债 166,372.18 165,703.02 669.16 0.40%

负债总额 356,124.13 352,964.30 3,159.82 0.90%

归属于母公司所有者权益合计 691,224.36 501,579.60 189,644.76 37.81%

所有者权益合计 727,569.01 529,751.69 197,817.32 37.34%

资产负债率 32.86% 39.99% -7.12% -17.82%

本次发行完成后，公司的资产规模提高，资产负债率降低，抗风险能力进一步增强。

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

73

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数（户）
91,554

年度报告披露日前第 5

个交易日末普通股股

东总数（户）

85,905

报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

国广环球资产管

理有限公司

境内非国

有法人
13.52% 267,205,570 0 0 267,205,570 质押 210,223,274

* 新疆锐盈股权

投资合伙企业

（有限合伙）

境内非国

有法人
7.80% 154,166,667 0 92,500,000 61,666,667 质押 40,380,000

* 上海大黎资产

管理有限公司

境内非国

有法人
4.39% 86,805,555 0 0 86,805,555 质押 86,805,555

[…]

至2014年12月31日止，双方约定每年民生商贸需向海口燃气集团支付3,000,000.00元股权托管费用。

（2）本公司2013年度完成非公开发行股份购买资产暨关联交易事项，根据《上市公司重大资产重组

管理办法》的要求，本公司编制了《2014年度备考合并盈利预测审核报告》，本公司2014年度备考合并实

现的净利润为人民币96,635.02万元，备考合并预测的净利润为人民币70,107.54万元，实现数高于预测数人

民币26,527.48万元；本公司2014年度备考合并实现的归属于母公司股东的净利润为人民币90,726.92万元，

备考合并预测的归属于母公司的净利润为人民币68,293.23万元，实现数高于预测数人民币22,433.69万元，

综上，本公司非公开发行股份购买资产暨关联交易事项2014年度备考合并盈利预测已经实现。（备考合并

盈利实现数按照《2014年度备考合并盈利预测审核报告》（信会师报字[2013]第310411号）的编制口径进

行编制，具体编制基础参见本公司编制的《2014年度备考合并盈利预测审核报告》。有关的差额及实现率

系根据上述同口径实现数与盈利预测数比较计算而得出。）

（3）本公司2014年度完成发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项，根据《上市公司重大

资产重组管理办法》的要求，本公司编制了《2014年度备考合并盈利预测审核报告》，本公司2014年度备

考合并实现的净利润为人民币122,644.86万元，备考合并预测的净利润为人民币114,496.99万元，实现数高

于预测数人民币8,147.87万元；本公司2014年度备考合并实现的归属于母公司股东的净利润为人民币

113,811.54万元，备考合并预测的归属于母公司的净利润为人民币111,356.91万元，实现数高于预测数人民

币2,454.63万元，综上，本公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项2014年度备考合并盈利

预测已经实现。（备考合并盈利实现数按照《2014年度备考合并盈利预测审核报告》（信会师报字[2014]

第310338号）的编制口径进行编制，具体编制基础参见本公司编制的《2014年度备考合并盈利预测审核报

告》。有关的差额及实现率系根据上述同口径实现数与盈利预测数比较计算而得出。）

 （4）本公司本期购买国广视讯100.00%股权，形成同一控制下企业合并，对财务报表追溯调整如下：

2014年1月1日

所有者权益 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 1,846,262,977.00 1,846,262,977.00

资本公积 1,146,083,903.210 1,136,083,903.21 10,000,000.00

专项储备 5,338,060.99 5,338,060.99

盈余公积 232,711,966.63 232,711,966.63

未分配利润 1,175,751,531.05 1,176,883,349.55 -1,131,818.50

归属于母公司所有者权益 4,406,148,438.88 4,397,280,257.38 8,868,181.50

少数所有者权益 239,076,633.35 239,076,633.35

所有者权益合计 4,645,225,072.23 4,636,356,890.73 8,868,181.50

2013年度

利润表 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业收入 3,749,558,004.83 3,749,558,004.83

营业成本 2,217,083,952.47 2,216,129,989.11 953,963.36

营业税金及附加 91,048,423.09 91,048,423.09

销售费用 544,283,238.45 544,283,238.45

管理费用 303,241,636.34 302,668,766.34 572,870.00

财务费用 45,945,792.44 45,963,534.47 -17,742.03

资产减值损失 12,542,682.79 12,542,682.79

公允价值变动收益 -4,444,797.33 -4,444,797.33

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

206

投资收益 416,526,231.23 416,526,231.23

营业利润 947,493,713.15 949,002,804.48 -1,509,091.33

营业外收入 90,006,598.87 90,006,598.87

营业外支出 5,055,523.93 5,055,523.93

利润总额 1,032,444,788.09 1,033,953,879.42 -1,509,091.33

所得税费用 130,638,869.10 131,016,141.93 -377,272.83

净利润 901,805,918.99 902,937,737.49 -1,131,818.50

归属于母公司股东的净利

润

525,875,568.17 527,007,386.67 -1,131,818.50

少数股东损益 375,930,350.82 375,930,350.82

每股收益

（一）基本每股收益 0.3866 0.3875 -0.0009

（二）稀释每股收益 0.3866 0.3875 -0.0009

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

207

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、其他应收款

（1）其他应收款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款 292,101,168.36 96.44% 0.00 0.00% 292,101,168.36 326,719,242.17 93.82% 30,030,000.00 9.19% 296,689,242.17

按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款 1,688,987.60 0.56% 1,567,137.08 92.79% 121,850.52 8,774,484.66 2.52% 8,731,905.41 99.51% 42,579.25

单项金额不重大但单独计提坏账准备的其他应收

款
9,082,603.54 3.00% 6,500,000.00 71.57% 2,582,603.54 12,736,816.82 3.66% 11,168,617.62 87.69% 1,568,199.20

合计 302,872,759.50 100.00% 8,067,137.08 294,805,622.42 348,230,543.65 100.00% 49,930,523.03 14.34% 298,300,020.62

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

单位： 元

其他应收款（按单位）
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例 计提理由

时报传媒 250,000,000.00 控股子公司，可收回

民享商务 4,342,354.36 全资子公司，可收回

世纪影视 37,758,814.00 全资子公司，可收回

合计 292,101,168.36 0.00 -- --

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

208

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

单位： 元

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例

1 年以内分项

1 年以内小计 100,799.60 5,039.98 5.00%

1 至 2 年 16,600.00 1,660.00 10.00%

2 至 3 年 1,600.00 320.00 20.00%

4 至 5 年 24,677.24 14,806.34 60.00%

5 年以上 1,545,310.76 1,545,310.76 100.00%

合计 1,688,987.60 1,567,137.08 92.79%

确定该组合依据的说明：

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款：

□ 适用 √ 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款：

□ 适用 √ 不适用

（2）本期实际核销的其他应收款情况

单位： 元

项目 核销金额

实际核销的其他应收款 41,951,800.87

其中重要的其他应收款核销情况：

单位： 元

单位名称 其他应收款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序
款项是否由关联交

易产生

海南渠联通实业有限公司 预付购天然橡胶款 12,980,000.00 年限长且无法收回 董事会审批 否

海南建梅发实业有限公司 预付购天然橡胶款 17,050,000.00 年限长且无法收回 董事会审批 否

海南海金宁实业有限公司 海发行等债权转让款 3,609,787.42 年限长且无法收回 董事会审批 否

海南晶宇大酒店 相关投资款项 1,708,694.60 年限长且无法收回 董事会审批 否

国投电力公司 股权转让收益款 1,750,000.00 年限长且无法收回 董事会审批 否

海南杰海实业有限公司 预付购天然橡胶款 1,190,000.00 年限长且无法收回 董事会审批 否

合计 -- 38,288,482.02 -- -- --

其他应收款核销说明：

   上述坏账核销经本公司第六届董事会第七次、第十次会议审议通过。

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

209

（3）其他应收款按款项性质分类情况

单位： 元

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

保证金押金 116,832.51 133,153.19

备用金 2,578,733.06 1,449,588.42

资金往来 286,092,354.36 285,888,761.50

其他 14,084,839.57 60,759,040.54

合计 302,872,759.50 348,230,543.65

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位： 元

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额合计数的比例
坏账准备期末余额

时报传媒 内部往来 250,000,000.00

1 年以内

15,097,222.23 元、

1-2 年 3,723,129.05

元、5 年以上

231,179,648.72 元

82.54%

世纪影视 内部往来 37,758,814.00

1 年以内

1,000,000.00 元、1-2

年 36,758,814.00 元

12.47%

民享商务 内部往来 4,342,354.36 1 年以内 1.43%

广西容县容州宾馆有

限责任公司
其他往来 4,225,000.00 3-4 年 1.39% 4,225,000.00

广西南方投资有限公

司
其他往来 2,275,000.00 3-4 年 0.75% 2,275,000.00

合计 -- 298,601,168.36 -- 98.58% 6,500,000.00

2、长期股权投资

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 8,276,822,467.34 8,276,822,467.34 5,756,791,575.69  5,756,791,575.69

对联营、合营企

业投资
71,128,182.43 71,128,182.43 44,039,534.61  44,039,534.61

合计 8,347,950,649.77 8,347,950,649.77 5,800,831,110.30  5,800,831,110.30

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

210

（1）对子公司投资

单位： 元

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减值准

备

减值准备期末余

额

民享投资 169,356,566.91 2,295,200.00 171,651,766.91

民生燃气 603,386,095.16 1,005,700.00 604,391,795.16

民生长流 378,886,359.02 378,886,359.02

上海鸿立 496,000,000.00 496,000,000.00

丰泽投资 50,000,000.00 50,000,000.00

华闻香港  78,720.00 78,720.00

国广光荣 380,531,962.10 380,531,962.10

华商数码 103,000,001.76 103,000,001.76

西安华商广告 512,000,002.08 512,000,002.08

吉林华商传媒 31,999,996.08 31,999,996.08

西安华商网络 59,999,998.32 59,999,998.32

陕西黄马甲 171,000,000.72 171,000,000.72

重庆华博 30,000,002.40 30,000,002.40

华商卓越文化 50,999,997.60 50,999,997.60

辽宁盈丰 40,000,003.20 40,000,003.20

世纪影视 10,116,460.42 10,116,460.42

新海岸置业 80,329,250.16 80,329,250.16

澄怀科技 668,900,000.00 668,900,000.00

海南椰德利  106,850,000.00 106,850,000.00

国广视讯  45,497,766.27 45,497,766.27

邦富软件  719,999,988.48 719,999,988.48

精视文化  431,999,994.24 431,999,994.24

掌视亿通  1,304,999,988.48 1,304,999,988.48

漫友文化  342,439,893.20 342,439,893.20

华闻研究院  5,000,000.00 5,000,000.00

华商传媒 1,775,034,879.76 1,775,034,879.76

北京盈通 61,250,000.00 61,250,000.00

时报传媒 84,000,000.00 84,000,000.00

合计 5,756,791,575.69 2,960,167,250.67 440,136,359.02 8,276,822,467.34

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

211

（2）对联营、合营企业投资

单位： 元

投资单位 期初余额

本期增减变动

期末余额
减值准备

期末余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他综合

收益调整

其他权益变

动

宣告发放现金

股利或利润
计提减值准备 其他

一、合营企业

二、联营企业

国广东方 44,039,534.61 27,245,000.00 -20,737,920.26  16,147,026.28 66,693,640.63

国广环球在线文化传媒（北京）有限公司 4,418,000.00 16,541.80  4,434,541.80

小计 44,039,534.61 31,663,000.00 -20,721,378.46  16,147,026.28 71,128,182.43

合计 44,039,534.61 31,663,000.00 -20,721,378.46  16,147,026.28 71,128,182.43

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

212

3、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 199,357,583.97 211,227,433.60

其他业务 6,150,850.23 2,351,433.36 4,879,009.94

合计 6,150,850.23 2,351,433.36 204,236,593.91 211,227,433.60

4、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

成本法核算的长期股权投资收益 476,635,800.00 91,171,800.00

权益法核算的长期股权投资收益 -20,721,378.46 -21,086,824.20

处置长期股权投资产生的投资收益 275,113,640.98

处置以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产取得的投资收益
3,916,131.74

国债回购业务、银行理财产品取得的投资

收益
6,663,947.19 19,739,702.53

合计 737,692,009.71 93,740,810.07

华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年年度报告全文

213

十七、补充资料

1、当期非经常性损益明细表

√ 适用 □ 不适用